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Työturvallisuuden
KÄSIKIRJA SYNTYI 
OPISKELIJATYÖNÄ

TIEDE & TUTKIMUS

Tampereen ammattikorkeakoulun 
restonomiopiskelijat tuottivat kehittämistyönä 
työturvallisuuden käsikirjan Kokkolan kaupungille. 

TEKSTI MIRVA SUOMELA , LEILA KAKKO JA TAIJA KARHE

I dea Työturvallisuuden käsikirja esihenkilöille perehdytyksen 
tueksi -oppaasta sai alkunsa opiskelijoiden omista kokemuk-
sista työurallaan. Oppaan kirjoittajat ovat Mirva Suomela, 

Marita Isosävi, Sari Järvenpää, Kirsi-Marja Paasiranta ja Minna 
Ruusunen. Oppaan visuaalisesta ulkoasusta vastasi Turun ammat-
ti-instituutin media-alan opiskelijat ja lopullisen ulkoasun suun-
nitteli Kokkolan kaupungin markkinointi- ja viestintätiimi. Opas 
tuotettiin vain Kokkolan kaupungin käyttöön.
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Teoriasta raamit opiskelijatyölle
Oppimisprojektissa kartoitettiin ensin teoriataustaa 
ja työlle määriteltiin selkeät raamit.

Sosiaali- ja terveysministeriö määrittelee työ-
hyvinvoinnin kokonaisuudeksi, jonka muodostavat 
työ ja sen mielekkyys, terveellisyys ja turvallisuus. 
Näihin vaikuttavat olennaisesti motivoiva johtami-
nen, työyhteisön ilmapiiri sekä työntekijöiden am-
mattitaito. Kokonaisuudella tarkoitetaan turvallista, 
terveellistä ja tuottavaa työtä, jota tekevät ammatti-
taitoiset työntekijät. 

Vaikka jokainen meistä kokee työhyvinvoinnin 
yksilöllisesti, sen käsittely ja siitä puhuminen yhdessä 
työpaikalla on tärkeää. Sitran megatrendeissä 2023 
korostetaan vastuullisuuden merkitystä ja työturval-
lisuuden näkökulmasta sosiaalinen vastuu on tärkeää 
huomioida erityisesti puhtaus- ja ravitsemusalalla. 

Tuore Euroopan työterveys- ja työturvallisuus-
viraston teettämä ESENER-3-tutkimuksen raportti 
kertoo tekoälyä ja algoritmeja hyödyntävän tek-
nologian lisääntyvästä käytöstä. Kyselyn tuloksis-
sa havaittiin, että digiratkaisuja, kuten tekoälyä, 
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hyödyntävät organisaatiot raportoivat useammin 
erilaisista työturvallisuusriskeistä kuin teknologiaa 
hyödyntämättömät tahot.

Digitalisaation yleistyessä samalla myös robotiikan 
käyttö kasvaa sekä työntekijöiden keskuudessa että 
työn johdossa. Se tehostaa osaltaan työajan käyttöä, 
mutta saattaa myös aiheuttaa työtapaturmiin johtavia 
työaikapaineita. Sen vuoksi nykypäivän työturvallisuu-
dessa tulisi ottaa huomioon myös tekoälyä hyödyn-
tävät järjestelmät, joille tulisi luoda EU-tason eettiset 
ohjeistukset ja huomioida ne lainsäädännössä.

Työnantajan ja työntekijän 
vastuut yhteen koottuna
Lait ja toimintaohjeet loivat pohjan käsikirjan si-
sällölle. Haasteellisen lakitekstin ymmärrettäväksi 
tekeminen onnistui parhaiten kertomalla asiat mah-
dollisimman käytännönläheisesti. 

Opas haluttiin kohdentaa sekä puhtaus- että 
ruokapalvelualalle ja samalla yhtenäistää työturval-
lisuuden perehdyttämisen ohjeistusta. Työturvalli-
suuden eri osa-alueisiin perehdyttäessä kokonaisuu-
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E-kirja: 
Puhtausalan työturvallisuus – 
tavoitteena nolla tapaturmaa
Suomen- ja englanninkielisessä oppaassa 
kerrotaan, miten siivoustyö tehdään turvallisesti: 
Miten vaaratilanteisiin varaudutaan ennakolta? 
Miten työssä voi toimia turvallisesti? Miten toimia, 
jos onnettomuus sattuu?

Tilaa e-kirja 
Puhtausalan
verkkokaupasta!

Haluatko lukea lisää työturvallisuudesta? 

Pystyisitkö juuri sinä omalta osaltasi ehkäisemään työtapaturmia?

TIEDE & TUTKIMUS

den havaittiin olevan laaja ja sen saaminen helposti 
omaksuttavaan muotoon oli haasteellista. Työtur-
vallisuuteen perehdyttiin oppaan suunnittelussa eri 
näkökulmista ja pyrittiin tuomaan esille myös ne 
seikat, joiden ei välttämättä ajatella edes kuuluvan 
tai vaikuttavan yleiseen työturvallisuuteen.

Oppaaseen koottiin työturvallisuuteen liittyviä 
asioita, joista tärkeimpinä voidaan pitää sekä työnanta-
jan että työntekijän vastuut työpaikalla. Jokainen työ-
turvallisuuteen liittyvä riski ja sen ennalta ehkäiseminen 
on esitetty muistilistana helpottamaan perehdytystä. 
Opas sisältää myös työnantajan työsuojeluun liittyvät 
yhteystiedot ja toimintaohjeet tapaturman sattuessa. 

Työympäristön kuvaukseen on koottu tiedot työti-
loista, työolosuhteista, työhyvinvoinnista, fyysisestä ja 
psyykkisestä kuormituksesta ja ohjeistus nettikäyttäy-
tymisestä, jonka merkitys on nykypäivänä korostunut. 

Työterveyshuollon rooli työturvallisuuden ehkäisyssä ja 
ergonomisen työnteon edistämisessä on tekstissä myös 
huomioitu. Oppaassa listatut henkilösuojaimet on valittu 
puhtaus- ja ruokapalveluissa suojaimiksi työtehtävien 
ja kemikaalien perusteella. Myös tärkeänä osana on mai-
nittu työturvallisuusrikkomukset ja ohjeiden noudatta-
matta jättämisen seuraukset, joilla pyritään kehittämään 
sekä työnantajan että työntekijän vastuunottoa omasta 
toiminnastaan. Loppuun on koottu lyhyt tarkistuslista 
tärkeimmistä perehdytyksessä muistettavista asioista.

Työturvallisuus on aina ajankohtainen aihe ja jatkuva 
kehittäminen tuo yhä enemmän tietoutta sekä työnte-
kijöille että työnantajalle. Perehdytykseen pyritään pa-
nostamaan yhä enemmän ja toivehan meillä kaikilla on, 
kuten SSTL:n Puhtausalan työturvallisuus -julkaisussa 
kannessakin mainitaan: ”Tavoitteena nolla tapaturmaa”. 
Kyseistä julkaisua on käytetty opiskelijatyössä lähteenä.
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